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" REQUERIMENTO N° _{ Q0 /2015 - 50

Requer informagdes sobre o
andamento das obras do Shopping
Popular localizado no patio do
Departamento Municipal de Obras.

Excelentissimo Senhor
MIGUEL CANIZARES JUNIOR .
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais
vigentes, R E Q U E R E M ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Ediney
Taveira Queiroz, as seguintes informagdes sobre as obras do Shopping Popular
localizado no patio do Departamento Municipal de Obras:

1 - Qual o real motivo das obras para a construgéo Shopping Popular néo terem sido
concluidas até a presente data?

a - qual a previsao para a conclusdo das obras e da entrega aos municipes?
b - qual a data de inicio e término do convénio e qual o seu valor?

¢ - qual o valor pago até a presente data & empresa vencedora da licitagdo e
responsavel pela obra?

d - qual o saldo do convénio em conta bancaria?

Enviar cépias do contrato da obra fimado entre a empresa responsavel e a
Prefeitura Municipal, cépia do .Memorial Descritivo da obra, copia do Projeto
Arquitetdnico, copias das planilhas de custo e de notas ficais emitidas pela Empresa
responsavel pela obra, quando do pagamento das medigées. ’

' ‘ JUSTIFICATIVA

As obras Shopping Popular, que esta sendo construido no patio
do Departamento Municipal de Obras, tiveram inicio em novembro de 2012, com
previsao de entrega para o ano de 2013. -

No dia 2 de fevereiro de 2013 o site I7 NOTICIAS publicou em
sua pagina que as obras de construgdo do novo Shopping Popular estavam a todo
vapor. Segundo a matéria veiculada pelo site, 0 novo espago iria oferecer mais
vagas para comerciantes do municipio, além de conforto e seguranga aos
consumidores, com mais de 50 lojas bem distribuidas, além de sanitarios, area de
conveniéncia e praga de alimentagdo. O site noticiou também que o local do atual
comércio popular, ao lado do Terminal Rodoviario, fica em uma area de preservagao
ambiental, dividindo espago com varias arvores antigas e espécie nativas. De acordo
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com o site, conforme informagao contida no rodapé da pagina, a fonte da noticia por
ele veiculada é Assessoria de Comunicagéo da Prefeitura Municipal.

Posteriormente, em margo de 2014 os Vereadores lan Salomao
Serglnho e César Kikei,.fizeram alguns questionamentos ao Poder Executivo acerca
da refenda obra, entre eles qual a previsdo de sua finalizagao.

Em resposta contda no Memorando n° 001/2014 do
Departamento de Turismo, datado em 2 de abril de 2014, encaminhado a esta Casa
de Leis através do Oficio n° 164/2014, de 9 de abril de 2015, assinado pelo senhor
- Prefeito Municipal, nos foi informado que o contrato entre a Prefeitura Municipal e
empresa responsavel estava em via de prorrogagdo, com o periodo previsto até o
més de setembro de 2014.

Ja se passou mais de um ano e até a presente data, a obra ndo
foi concluida e, inclusive, parece estar paralisada.

: Por esses motivos, solicitamos as mformagoes citadas para
esclarecimento a populagao.

lacio Legislativo Agua Grande, 3 de dezembro de 2015.

il

FERREIRA " JAN FRANCI

Vereador
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- [noticias

- Construgado shopping de comércio popular segue a todo vapor em Péraguagu

Seguem avangadas em Paraguagu Paulista as obras de construgédo do novo shopping de
comércio popular, que sera localizado ao lado do almoxarifado da Prefeitura Municipal, na
avenida Brasil.

O novo espago vai oferecer mais vagas para os comerciantes do municipio exercerem
suas atividades de venda, além de mais conforto e seguranga aos consumidores, com
mais de 50 lojas bem distribuidas, além de sanitarios, area de convivéncia e praga de
alimentagao. /

O atual comércio, localizado ao lado do terminal Rodoviario, fica em uma areade
preservagao ambiental, dividindo espago com varias arvores antigas e espécies nativas,
entre elas Oleo de Copaiba, Ipés e F lamboyants.

O novo prio tem sua obra avangada e em breve sera concluido

Assessoria de Comunicagdo da Prefeitura Municipal

disponivel:  http://www.i7noticias.com/paraguacu/noticia/9892/construcao-shopping-de-comercio-
popular-segue-a-todo-vapor-em-paraguacu '



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S3o Paulo

Oficio n°. 164/2014-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 9 de abril de 2014.

A Sua Exceléncia 0 Senhor

Miguel Canizares Junior

Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista-SP _ -

7

Assunto: Requeriniento n° 023/2014, de autoria do Vereador lan Francisco
Zanirato Salomdo, que requer informagdes sobre construgdo e entrega do
shopping popular Iocahzado no antigo patio do Departamento Municipal de
Obras. -

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento supracitado/ encaminhamos as
informagdes prestadas pelo Departamento Mumcupal de Turigmo, conforme
memorando anexo. : ’ ~

Certos da atengéo de Vossa Excg ~ dembros dessa Casa
Legislativa, registramos nossos votos de alta e { e disti

ECC/RCBC/ammm-
OF
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESﬁ'\NClA TURISTICA
- - DE PARAGUAGU PAULISTA
Estado de S&o Paulo

MEMORANDO . -

Ne°. 001/2014-Deptur
02 de abril de 2014

DE: Departamento de Turismo
PARA: Gabinete do Prefeito

_ Assunto: Requeriniento n°. 023/2014, de. autoria do Vereador lan Francisco Zanirato
Salomao. )

Senhor Prefeito:

Em atengdo ao Requerimento supracitado, que requer informagbes
sobre construgdo e entrega do. shopping popular localizado no antigo patio do
Departamento Municipal de Obras, quanto aos questionamentos constantes das
- alineas*d", "b", “c", “d", “&” e “f", informamos o seguinte: : :

\ a) Sim, em 2010 foi realizada uma reunido no Departamento Municipal
de Turismo com os comerciantes cadastrados na Prefeitura Municipal para
apresentagdo do projeto arquitetdnico. Inicialmente, o Shopping Popular seria
construido no terreno ao lado do atual abrigo da Maria Fumaga. Mas, ‘por problemas
com a titularidade da area foi alterado para o pétio do Almoxarifado Municipal. Na
época, essa mudanga foi comunicada aos comerciantes, em reunido realizada para
esse fim; ‘ —

, b) Houve algumas divergéncias quanto ao local, mas posteriormente
houve a concordancia dos comerciantes; :

c) Nao, a distribuigéo dos boxes sera apds a conclusao da obra; '
d) Idem alinea “c’, o

- e) A época, ficou definido que a distribuicho dos boxes seria aos
comerciantes instalados na Praga da Fonte Luminosa-com as licencas e tributos -
municipais regularizados, e 0s boxes restantes aos demais interessados;

f) Segundo informagdes do Setor de LicitagBes da Prefeitura Municipal,
o prazo de vigéncia do contrato da empresa responsavel pela construgdo esta em
via de prorrogag&o, com periodo previsto até o més de Setembro/2014. ,

Nos colocamos & disposicao para quaisquer.outras informagdes.

Diretor do Departamentd de Turismo



